principal foi feito em justiça administrativa (...) não houve 
empenho em buscar a verdade, muito menos punição.25 

Em resumo,  ao longo dos 28 anos, desde a Lei dos Desaparecidos, o 

Estado Brasileiro pagou indenizações reparatórias em 359 casos, somando 

281.208.518,24 - duzentos e oitenta e um milhões, duzentos e oito mil, 

quinhentos e dezoito reais e vinte e quatro centavos – (valores corrigidos com 

base em 01/2022)26. Porém, também é inegável que as Forças Armadas 

continuaram muito influentes nos anos democráticos, pois ainda que aceitassem 

as indenizações, resistiram à abertura dos arquivos documentais, já que seria